


serão custeadas pela dotação orçamentária nº 50.10.3.3.50.43.08.244.0005.2.031.01 e
50.10.3.3.50.43.08.244.0005.2.031.05.
 
Cláusula Terceira – O valor do aditamento corresponde a R$ 1.824.052,92 (um milhão, oitocentos
e vinte e quatro mil, cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos), passando o contrato do
valor de R$ 14.534.479,26 (quatorze milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e
setenta e nove reais e vinte e seis centavos) para R$ 16.358.532,18 (dezesseis milhões,
trezentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e trinta e dois reais e dezoito centavos), fazendo com
que o valor global da Parceria, em razão de sua vigência , passe a ser  R$ 16.358.532,18.
 
Cláusula Quarta – o caut da cláusula décima sexta do termo originário passa a ter a seguinte
redação:
 
                                   Cláusula Décima Sexta – Disposições Finais e Proteção de Dados
 
Cláusula Quinta – ficam acrescidos os seguintes itens e sub-itens à cláusula décima sexta do
termo originário:
 
16.3. As PARTES se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento
de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, garantindo que:
 
a)        O tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas nas
hipóteses dos arts. 7º e/ou 11 da Lei Federal n. 13.709/2018 às quais se submeterão os serviços,
e para propósitos legítimos, específicos, explícitos e informados ao titular;
 
b)        O tratamento seja limitado às atividades necessárias ao atingimento das finalidades da
execução da parceria e do respectivo serviço, utilizando-os, quando seja o caso, em cumprimento
de obrigação legal ou regulatória, no exercício regular de direito, por determinação judicial ou por
requisição da ANPD;
 
c)         A coleta de dados pessoais indispensáveis à própria prestação do serviço se entende
previamente aprovada pelo MUNICÍPIO, responsabilizando-se a OSC PARCEIRA por obter o
consentimento dos titulares (salvo nos casos em que opere outra hipótese legal de tratamento).
Os dados assim coletados só poderão ser utilizados na execução dos serviços especificados
nesta parceria, e em hipótese alguma poderão ser compartilhados ou utilizados para outros fins;
 
    c.1.) As partes podem ajustar que a OSC PARCEIRA será responsável por obter o
consentimento dos titulares, observadas as demais condicionantes da alínea ‘c’ acima;
 
d)        Os sistemas que servirão de base para armazenamento dos dados pessoais coletados
seguem um conjunto de premissas, políticas e especificações técnicas que regulamentam a
utilização da tecnologia de informação e comunicação com o MUNICÍPIO;
 
e)        Encerrada a vigência da parceria ou não havendo mais necessidade de utilização dos
dados pessoais, sejam eles sensíveis ou não, a OSC PARCERIA interromperá o tratamento dos
dados pessoais disponibilizados pelo MUNICÍPIO e, em no máximo trinta dias, sob instruções e
na medida do determinado, eliminará completamente os Dados Pessoais e todas as cópias
porventura existentes (seja em formato digital ou físico), salvo quando a OS PARCEIRA tenha
que manter os dados para cumprimento de obrigação legal ou outra hipótese da Lei Federal n.
13.709/2018.
 
16.4. A OSC PARCEIRA dará conhecimento formal aos seus empregados das obrigações e
condições acordadas nesta sub cláusula, inclusive no tocante à Política de Privacidade do
MUNICÍPIO, cujos princípios deverão ser aplicados à coleta e tratamento dos dados pessoais de





 
 
 
 

TESTEMUNHAS:
 

 
ALDREI MARCELO MOREIRA 

CHEFE DE CONTRATOS 

Matricula: 333106
 

 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR 

ASSESSOR 

Matricula: 22727
 

A veracidade do documento pode ser conferida no site
https://servicos.sjc.sp.gov.br/ConsultaAssinaturaContrato/Consulta.aspx?p=5548&a2018&c9021 ou
informando os seguintes dados: NÂº Processo: 5548 Ano: 2018 Identificador: 9021


